
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



184

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Neolit

Přerov (k. ú. Předmostí, okr. 
Přerov)
„Malé Předmostí“. LnK, MMK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Záchranný archeologický výzkum v trati „Malé 
Předmostí“ se nachází na trase nově budované rych-
lostní komunikace D1 – 0136, ve směru Přerov–Říko-
vice. Předmětná lokalita leží na západním okraji města 
Přerova, v blízkosti městské části Předmostí, s nad-
mořskou výškou 224–225 m. Trať nazvaná pracovně 
„Malé Předmostí 7“ dále navazuje na tratě „Široký“ 
a „Díly“, které se také nacházejí v trase plánované 
stavby, a probíhá zde rovněž záchranný archeologický 
výzkum (Kalábek 2018, 136, 152–153, 195–196; Vrána 
2018, 135, 152, 175). Výzkumné práce v trati „Malé 
Předmostí 7“, v roce 2018 navázaly na předchozí zá-
chranné práce započaté již v sezóně 2017 (Hadrava 
2018, 135–136, 194–195).

Během sezóny 2018, bylo při záchranných archeo-
logických pracích exkavováno a následně zdokumen-
továno celkem 477 sídlištních objektů z celkového 
počtu 1058 objektů. Materiál získaný ze zkoumaných 
objektů nám předběžně podává doklad o osídlení této 
polykulturní lokality v období neolitu, doby bronzové, 
halštatu, laténu a raného středověku. 

Osídlení s lineární keramikou bylo z trati „Malé 
Předmostí 7“ prozatím doloženo dvěma sídlištními 
objekty zkoumanými v sezóně 2017 (Hadrava 2018, 
135). Během výzkumu v roce 2018 byl na rozhraní 
zkoumaných ploch V/VI odkryt půdorys stavební kon-
strukce č. 005. Jedná se o částečně dochovaný půdo-
rys neolitického domu pětiřadé sloupové konstrukce, 
orientované ve směru S-J. Dům měl obdélný půdo-
rys tvořený pěti řadami sloupových jam dosahující 
rozměrů 6 m na šířku a 12,5 m na délku. Nejlépe 
byla dochována východní a jižní část obvodových 
stěn domu, kde byly nosné sloupy zapuštěné těsně 
vedle sebe a tvořily neporušenou řadu. Střed domu 
a jeho západní část byla naproti tomu výrazně poru-
šena sídlištními objekty z období slezské fáze kultury 
lužických popelnicových polí. Půdorys domu tvořilo 
celkem 38 sloupových jam zachovaných v úrovni geo-
logického podloží. Sloupové jámy měly oválný nebo 
kruhový půdorys s hloubkou pohybující se v rozmezí 
0,22–0,65 m. Výplň sloupových jam obsahovala oje-
diněle fragmenty mazanice a uhlíků. Na některých ře-
zech sloupových jam bylo možné pozorovat utěsnění 
sloupu hlínou, získanou v průběhu hloubení jámy pro 
zasazení sloupu. Během exkavace neolitického domu 
byly rovněž prozkoumány dvě stavební jámy situované 
podél delších stěn domu. Hliníky se také nacházely 
v superpozicích se sídlištními objety z pozdní doby 
bronzové. Z neporušených částí stavebních jam byla 
získána nevelká kolekce jemně plavené keramiky, 
zdobená notovou značkou.

Sídlištní aktivity lidu s moravskou malovanou ke-
ramikou, jsou v poloze „Malé Předmostí 7“ doloženy 
prozatím dvěma objekty, z nichž jeden (obj. 101) byl 
zkoumán již v minulé sezóně 2017 (Hadrava 2018, 
136). Oba objekty lze interpretovat jako stavební jámy, 
tzv. hliníky. Výkop hliníku č. 590 zkoumaného v roce 
2018 se nacházel zhruba ve vzdálenosti 20 m od ob-
jektu č. 101. Výkop měl nepravidelný oválný půdorys 
se stupňovitě členěnými stěnami, které navazovaly na 
nepravidelně zahloubené dno. V půdorysu dosahoval 
rozměrů 3,72 × 6,28 m s maximální hloubkou 1,67 m. 
Z výplně stavební jámy byla získána početná kolekce 
archeologického materiálu, zastoupená četnými 
fragmenty keramiky, kostí a mazanice. K ojedinělým 
nálezům náleží kostěné šídlo a kamenná sekerka.

Ve vzdálenosti čtyř metrů východním směrem od 
zkoumané stavební jámy č. 590, byl odkryt půdorys 
nadzemní sloupové konstrukce č. 004. Jedná se o čás-
tečně dochovaný obdélný půdorys o velikosti 4 × 6 m, 

Obr. 10. Přerov-Předmostí 8 (okr. Přerov). Hrob H2.
Abb. 10. Přerov-Předmostí 8 (Bez. Přerov). Grab H2.

Obr. 11. Přerov-Předmostí 8 (okr. Přerov). Hrob H3.
Abb. 11. Přerov-Předmostí 8 (Bez. Přerov). Grab H3.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

185

který byl orientován ve směru S-J a tvořilo ho celkem 
10 sloupových jam, zachycenými v úrovni geologické-
ho podloží. Jamky měly většinou pravidelný kruhový 
nebo oválný půdorys s hloubkou pohybující se v roz-
mezí od 0,15–0,32 m. Během exkavace se nepodařilo 
z výplně sloupových jamek získat žádný chronologic-
ky citlivý materiál.

Vít Hadrava

Literatura

Hadrava, V. 2018: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov). 
Přehled výzkumů 59(1), 135–136, 194–195.

Kalábek, M. 2018: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov). 
Přehled výzkumů 59(1), 136, 152–153, 195–196.

Vrána, J. 2018: Přerov (k. ú. Dluhonice, okr. Přerov). 
Přehled výzkumů 59(1), 135, 152, 175.

Resumé

Přerov (Kat. Předmostí, Bez. Přerov), „Malé Před-
mostí“. Rettungsgrabung. Linienbandkeramik. Mähri-
sche bemalte Keramik.

Přerov (k. ú. Předmostí, okr. 
Přerov)
„Široký“. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 1136897.411 : 
536130.934, 1136711.734 : 535956.116, 1136917.283 
: 535983.981.

V březnu až listopadu 2018 pokračovali pracovníci 
Archeologického centra Olomouc v záchranném vý-
zkumu na stavbě trase dálnice D1 – 0136. Na lokalitě 
„Široký“ označené pracovně jako Předmostí 5 bylo 
zjištěno osídlení z neolitu (LnK), eneolitu (lengyel, 
KZP), doby halštatské (platěnická kultura), laténu a ra-
ného středověku. Na ploše cca 1 ha bylo prozkoumáno 
454 sídlištních objektů a 15 hrobů z různých období. 
Lokalita se nachází na pravobřežní terase řeky Bečvy 
v nadmořské výšce 223–224 m. Ze západu a jihu ji 
ohraničují polní cesty a zahrádkářská kolonie, ze seve-
ru pak silnice z Předmostí do Rokytnice nad Bečvou.

Výzkum navázal na minulou sezónu (Kalábek 2018, 
137) průzkumem dalších nejméně tří nadzemných 
domů sloupové konstrukce. Domy představují typické 
příklady neolitické architektury s pětiřadou dispozicí 
a s rozměry: struktura 07/08 – 27 × 6,5 m, SSV–JJZ; 
struktura 09–11,5 × 6 m, orientace SSV-JJZ a struktu-
ra 10–14 × 5,5 m, orientace SSV–JJZ. Podél západní 

strany domů byly zkoumány i stavební jámy. Na ploše 
sídliště byly zaznamenány další pece se dnem vysk-
ládaným kameny. 

Marek Kalábek

Literatura

Kalábek, M. 2018: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov). 
Přehled výzkumů 59(1), 137.

Resumé

Přerov (Kat. Předmostí, Bez. Olomouc), „Široký“. 
LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

Pustiměř (okr. vyškov)

Základní a mateřská škola. LnK. Sídliště. Záchran-
ný výzkum.

Lokalizace: ZM ČR 1: 10 000, list 24-42-06, 
mezi body 240:292, 243:293, 243:295, 241:295, 
241:293, 240:293 mm od Z:J s.č.

V březnu 2018 provedlo Muzeum Vyškovska zá-
chranný archeologický výzkum na stavbě přístavby 
Základní a Mateřské školy v Pustiměři. Zkoumaná 
plocha se nachází na mírném svahu na jih od kostela 
sv. Benedikta, v bývalé klášterní zahradě, v nadmoř-
ské výšce 288–302 m.

V průběhu výzkumu byly zjištěny čtyři zahloubené 
objekty obsahující materiál kultury s lineární keramikou.

Klára Rybářová

Resumé

Pustiměř (Bez. Vyškov), Grundschule und Kinder-
garten. LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

roZdrojovice (okr. Brno-venkov)

„U Kříže“. Neolit. MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JTSK - X= 1153988; Y= 604333.

Budování nové zástavby na známé neolitické loka-
litě „U kříže“ v Rozdrojovicích, vyvolalo i v roce 2018 
potřebu provést několik archeologických výzkumů. Na 
rozsáhlé ploše byly prozkoumány celkem dvě parcely 
určené pro rodinné domy, přičemž záchranný výzkum 
bylo nutno provést na obou.




